gran peril 1 ». Quibus peractis et dictis idem Js-

cobus de Maior ice vocavit dittos v icecomitem 

|f.° 451 v . J .de Evo lo et Petrum Raimundi de 

Codaleto et dixit eis: « A b lo vezcomte Diila he 

parlat de<¡o que vos altres sabets.» Et ipsi res 

pondertint: «Piat i nos fort». Et post hec idem 

Jacobus tractavit, quod scirent predicta et es 

sent in dicto tractatu et eius perfectione duo 

decimi persone numero videlicet ipse testis, 

vicecomes de Evo lo predictus Bernhardus de 

Sono, Petrus Raimundi de Codaleto prelatus, 

Johannes de Sancto Johanne de Maior ice , 

Arnaldus de Lordato , miles, vicecancellarius 

dicti Jacobi de Maior ice , Guilelmus den Ve ig 

domicel lus, uxerius eiusdem, Geraldus de Ada-

rrone de Maior ice , qui erat capitaneus dictarum 

triuni galearum et unius lembi armati, cum 

quibus idem Jacobus de Maior ice venerat cum 

sua familia apud dictam civitatem Barellino 

nam, Franciscus de Lupiano, uxerius et eciam 

sibi videtur Bernardus Rubei , serviens armorum 

et Petrus de Cardona de Maior ice, de camera 

sua cum de proxime dictis duobus non bene 

recordetur hic testis. De duoder im autem non 

recordatur ad plenum, set, ut sibi videtur, erat 

Nicholai is Petri de Perpiniano, armerius dicti 

Jacobi de Maior ice . Et cum maiori parte dicta

rum duodecimi personarum tractabat sepissime 

de predictis et de modo , -quo predicta ad etfec 

tum perducerentur. Et inter cettra idem Jaco

bus de Maior ice tractavit et ordinava, quod 

tres ex dictis duodecimi videlicet predicti vice

comes de Evo l o , Bernardus de Sono, frater 

eius et Petrus Raimundo de Codaleto caperer.t 

dominum regem et duceren ad dictas galeas 

ponendo inter alia manus ad gutur ita, quod 

non posstt clamare et si clamaret et se duci 

non permiteret, quod occiderent eum. Et quod 

predicti Arnaldus de Lordato , Johannes de 

Santo Johanne caperent dictum infantem Jaco 

bum et captum inmiterent in dictas galeas. Et 

quod eciam dicti Petrus de Cardona, Guilelmus 

den veig caperent et captum inmitterent in dic

tas galaas dictum infantem Petrum. Et quod 

eciam dictus Jacobus de Maior ice caperet et 

captum imiteret dictam regiam consortem suam 

in dictas galeas et quod ipse testis simul cum 

a l i i s residuis ex dictis duodecim personis rema-

n e r e n t retro pro refrontando et resistendo qui-

buscumque personis, que vellent juvare domi

num regem Aragon ie et [ f . ° 452 r.] infantes 

predictos. Et post hos tractatus ipse testis per. 

p e n d e n s , quod ex predictis, posset tarn domino 

r e g i Aragonie quam dicto inclito Jacobo de 

Maior ice dampnum inevitabile evenire, notifica, 

vit predicta dicto domino regi Aragon ie me

diante quodam religioso per modum quem 

idem dominus Aragon ie rex seit. Et post ali-

q u o s dies cum dicta regina c o n s o r s dicti jacobi 

d e Maiorice infirmaretur i d e m Jacobus dixit 

i p s i testi et aliis predictis consociis diete fac-

cionis cum magna leticia; « A r a aura cap co 

que tractam que almenys lo rey no pora dir 

q u e no v e n g a veer sa s o r » . Et post hec die 

q u a d a m infans Jacobus predictus venit ad die . 

tum monasterium fratrorum Minorimi pro visi

tando dictam reginam sororem suam et eodem 

infante ibi existente dictus Jacobus de Maior ice 

dixit b u i e t e s t i : « Fa r i em» Et ipse testis dixit 

ipsi j a c ob i : « E q u e ? » Qui quidem Jacobus de 

Maior ice dixit ipsi testi: « Q u e prengam linfant» 

Et tunc ipse testis d i x i t dicto Jacobo: « N o sia 

per tot lo m o n que t o t s S e r i e m morts e no hau¬ 

riem res fet, que vos altres reys no amats negu 

mas pus tant es que axo volets fer al rey lo rey 

ha iam» . Et hoc dicebat ipse testis ne dictus in

fans caperetur et ilium punctum evadere posset 

cum jam provisum esset dicto domino regi per 

ea, que dictus testis sibi significaverat per dic

tum religiosum. Et dictus infans interim duran. 

tibus hiis duxit secum dictam reginam sororem 

suam ad palacium regium Barellinone ignorante 

hoc dicto Jacobo de Maior ice cum vactaret 

secrete tractatui capcionis dicti infantis Jacobi. 

Et paulo post cum audiret strepitus animalium 

ambulancium dixit idem Jacobus de Maior ice 

huic testi cum aliis sibi assistentibus. « Q u e es 

a g o vassen linfant» et alii responderunt hoc: 

«Emenasen la reina». Et tunc idem Jacobus ha-

buit inde displicenciam vehementem. Et eadem 

die dictus Jacobns de Maior ice mandavit dicto 

testi et dicto vicecomiti de Evo lo , quod acce¬ 

derent ad dictam reginam et mandarent ei ex 

parte sua, quod veniret ad dictum Jacobum de 

Maior ice . Quiquidem vicecomites accedentes 

ad dictum palacium regium ubi dicta regina 

erat/dixerunt e idem: « L o senyor rey [f.° 452 v.] 

vol queusen tornets als frares menors que mils 

estarets q u e aci> Et confestim dieta regina res-

pondens dixit eis: «Jo no son sana e h a mellor 

loch aci que l egos* . Et cum d i c t i vicecomttes 

fortificando verba instarent omnino super redi

tu diete regine. E i d e m regina quasi mota dixit: 

« N o y iria que monsenyor nom tendra en son 

porder axi com j a h a fet. E vec vos en que 

monsenyor lo rey Darago noi tendrets axi cous 

pensats» Et post hec ipsi v icecomites inde rece-

dentes redierunt ad dictum monasterium et 

dictus v icecomes de Evo l o predicta que dicta 

regina dixerat retulit dicto Jacobo de Maiorice. 

Qui respondens dixit huic testi: «E s ver?» Qui 

testis dixit : « H o c senyor» Et tunc idem Jaco 

bus dixit huic testi et v icecomit i de Evo l o : « N o y 

vuy mes pus la reyna ho sab no hinc estam 

sens perill anem nosen» Et eadem die prefatus 

Jacobus de Maior ice recessit cum dictis galeis 

suis a civitate Barel l inone. 

Dixit eciam interrogatus, quod dictus Jaco

bus de Ma io r i c e ipso teste tunc existente de 

Consilio suo tractavit cum rege Francie illustri, 

quod ipse Jacobus teneret pro ipso rege in feu-

dum comitatus Rossi l l ione et Cer i tanie et alias 

teras, q u a s idem Jacobus habebat citra mare et 

quod deffenderet regnum Maior ice et insulas 

adiacentes contra dictum dominum regem 

Aragon ie et quod eciam pro ipso regno et pro 

predictis comitatibus et terris non prestaret 

homagium dicto domino regi Aragon ie et quod 

ad huiusmodi prestacione homagi i et jure supe-

rioritatis, quod dominus rex Aragon ie habebat 

in eo, deffenderet eum contra ipsum dominum 

regem Aragon ie et gentes suas. Et dictus Jaco

bus de Maior ice de hiis fuit pluries locutus cum 

dicto rege Francie et cum domino de Noyes et 

aliis de Consilio dicti regis. Interrogatus quo . 

modo scit predicta omnia, et dixit, quod ipse 

testis, qui tunc erat de C o n s i l i o dicti Jacobi de 

Maior ice pluries ivit secum ad dictum regem 

Francie et antequam ipsi Jacobus loqueretur 

de predictis cum dicto rege Francie et aliis de 

C o n s i l i o suo, habuit idem Jacobus cum ipso teste 

col loquium de premissis. Et postquam [f.° 453 r . j 

eciam fuit loqutus cum dicto rege Francie et 

aliis de C o n s i l i o suo, retulit idem Jacobus ipsi 

testi et a l i i s de C o n s i l i o suo, quod de premissis 

tractaverat cum dicto rege Francie et quibus-

dam de suo Consilio, dicens, quod idem rex 

Francorum dixerat quod nolebat sibi de pre

dictis annuere imno dedit sibi repulsati!. 
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Dixit eciam interrogatus, quod tempore , 

quo regnabat serenissimus dominus Alfonsus 

b o n e memorie pater dicti domini regis nunc 

regnantis idem Jacobus de Maior ice dixit aliqui-

b u s v i c i b u s h u i c t e s t i , q u o d ipse Jacobus trac-

taret, q u o d d i c t u s dominus rex Alfonsus venire 

Perpimanum pro visitando reginam Maior ice , 

filiam s u a m et cum esset ibidem, quod caperet 

eum et captum detineret donec idem dominus 

rex Alfonsus s i b i diffinivisset jus infeudacionis 

et superioritatis, quod habebat in terris dicti 

Jacobi Set a n de hoc al iquos tractatus fecisset 

ignorat hic t e s t i s existimans, quod non credat, 

q u o d si fecisset ipse testis scivisset, 

Dixit eciam interrogatus, quod dictus Jaco

bus de Maiorice post requisicionem sibi lactam 

per dictum dominum regem nunc regnantem 

ante tarnen quam prestaret ipsum homagium 

dicto domino regi tractavit cum hiis, que erant 

de suo C o n s i l i o de quorum numero erat ipse 

testis, quod ipse Jacobus de Maior ice faceret 

confederacionem et avinenciam cum rege Cas-

telle contra dominum regem Aragon i e et gentes 

suas et quod ipse Jacobus de Maior i ce promit¬ 

ter et et convenienciam faceret cum infante Fer

dinando, fratre dicti domini regis, quod valeret 

sibi et ipsum iuvaret contra dictum dominum 

regem Aragonie . Et super huiusmodi tractatu 

misit i d e m Jacobus de Maior ice Arnaldum M o n -

tanerii, legum doctorem ad regem Castelle. Qui 

Arnaldus, cum rediisset de Castella dixit ipsi 

testi, quod perfecerat totum id pre quo fuerat 

illue m i s s u s . Et post ipse testis fuit locutus de 

hiis cum dicto Jacobo de Maior ice, qui sibi 

tunc dixit, quod rex Castelle volebat, quod idem 

Jacobus faceret sibi aliquas promissiones et obli¬ 

gaciones, que dicto Jacobo de Maior ice non 

placetiant. Et sic [ f . ° 453 v."J hac de causa idem 

Jacobus tunc non m i s i t . D ix i t tamen idem tes

tis, quod dictas promissiones seu obl igaciones 

dictus Jacobus de Maior ice sibi non expressit. 

Dixit insuper interrogatus, quod postquam 

idem Jacobus de Maior ice fuit citatus per dic

tum dominum regem Aragon ie super fabrica-

cione monete et postquam eciam dictus Jaco

bus denegavit regnum Maior ice et alias terras 

s'.ias tenere in feudum p i o dicto domino rege 

ipse Jacobus misit pro dicta confederacione seu 

avinencia habenda cum rege Castelle contra 

dictum dominum regem Aragon ie Petrum Com

panys iurisperitum Perpiniani. Et post al iquod 

tempus lapsum postquam idem Petrus rediit de 

Castella venerunt ad Perpinianum ad dictum 
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Jacobum de Maior ice episcopus Cartaginensis 

et thesaurarius sedis Cartaginensis racione, ut 

credit, diete confederacionis s e n a v i n e n c i e per 

dictum lacobum de Maior ice a d i c t o rege (Mas

telle postulate. Set ipse testis non fuit p r e s e n s in 

tractatu quern i idem episcopus et thesaurarius 

habebant cum dicto Jacobo de Maior i ce . Cum 

ips e Jacobus iamtunc concepisset suspicionem 

contra eundem testem. Interrogatus q u a r e c r e 

d i t proxime dicta et dixit quod ex eo, q u i a die 

tus Petrus Companys dixerat i p s i testi quod 

predicta de causa debebant venire nuncii dicti 

regis Castel le ad dictum Jacobum de Maior ice 

et quia per omnes de C o n s i l i o et a l i o s de hac 

materia loquentes tunc communiter dicebatur 

quod hac de causa venerant predicti episcopus 

et thesaurarius. 

Dixit preterea interrogatus, quod postquam 

idem Jacobus de Maior ice fuit requisitus per 

dominum regem, ut sibi prestaret sacramentimi 

et homagium racione terrarum suarum, q u a s in 

feudum tenebat pro domino rege a n t e tamen 

quam ipsum homagium prestaret, idem jacobus 

tractavit cum ibis de C o n s i l i o suo de quorum 

numero erat ipse testis, quod faceret emprene-

mentum et confederacionem cum rege Garpo-

r u m contra dictum dominum regem Aragon ie 

et gentes suas videlicet, quod ad invicem unus 

alteri valeret contra dictum dominum Aragonie 

et gentes suas. Et quod ipse Jacobus de M a i o 

rice receptaret in regno de Maior ice gentes et 

valitores ipsius regis Garporum pro dampnifi-

c a n d o dominum regem [f.° 454 r ] Aragonie et 

g e n t e s et t e r ras suas dando sibi in ipso regno 

r e t o r n et salvanentum de malefeytes de preses 

e de c a t i u s . Et huiusmodi tractatu habito pro 

perfeccione eiusdem misit idem Jacobus vice-

comitem Narbone et Dalmacium de Castronovo 

nuncios suos et de 'premissis procuratoriutn et 

p l e n a m protestatem habentes tractandi, firman-

di, iurandi in animam sttam, homagia prestanti 

et faciendi et quasvis alias securitates obliga¬ 

ciones alligancias et cautelas faciendi nomine et 

p r o parte dicti Jacobi de Maior ice . Quiquidem 

v icecomes Narbone et Dalmacius de Castro-

n o v o post reditum de d i e t a legacione retuie-

r u n t dicto Jacobo de Maior ice presente ipso 

teste et aliis de C o n s i l i o suo, q t t o d predicta pla-

cuerant dicto tegi Garporum et aliis de C o n s i l i o 

s u o , set petebat aliquas securitates sibi fieri per 

dictum Jacobum de Maior ice , de quibus ipse 

testis non recordatur, et que ipsi Jacobo non 

placebant. Ex quibus et ex eo quia postea con-

venit cum dicto domino rege Aragon ie pres

tando sibi dictum homagium predicta non 

fuerunt ducta ad alium effectum, 

Dixit eciam interrogatus, qttod postquam 

dictus Jacobus de Maior ice, ut premititur, de-

negaverat se tenere in feudum dictas terras pro 

domino rege Aragon ie ipse Jacobus misit ra

cione diete confederaciones et avinencie ad 

dictum regem Garporum Petrum Borsa civem 

Maior ice cum procuratorio et piena potestate 

faciendi et firmandi predicta de quibus proctt-

ratorium fecerat et potestatem dederat predictis 

v icecomit i Narbone et Dalmacio de Castro-

novo. Qui Petrus Borsa cum rediisset de dieta 

legacione et esset Perpiniani dixit ipse testi, 

quod dictus Garporum rex premissis annuere 

denegabat. 

Dixit eciam interrogatus, quod dicto tem

pore idem Jacobus de Maior ice tractavit habere 

confederacionem et al l iganciam cum comuni 

Pisarum contra dictum dominum regem A r a 

gonie ita, quod ipsum comune valeret et iuva-

ret ipsum Jacobum de Maior ice contra dictum 

regem Aragon ie , et quod similiter ipse Jacobus 

de Maior ice valeret et iuvaret dictum comune 

contra dictum regem Aragon ie in recuperando 

regnum Sardinie. Et pro perfeccione huiusmodi 

tractatus misit idem Jacobus de Maior ice ad 

dictum comune Ka imundum Rubei militem 

cum procuratorio [f.° 454 v.] et piena potestate 

faciendi sacramentum et homagia et quasvis 

alias securitates obl igaciones et cautelas facien

di nomine et p i o parte ipsius Jacobi de M a i o 

rice cum aicto comuni super confederacione et 

alligancia supradictis. Quiquidem Raymundus 

Rubei rediens de dieta legacione retulit dicto 

Jacobo de Ma io r i c e presente ipso teste et aliis 

de C o n s i l i o suo, quod comune Pisarum respon

d e n t , quod cum esstt debitis et aliis pluribus 

oneribus tam guerrarum quam aliis oppressum 

et fatigatum non poterat guerram tacere domino 

regi Aragonie et ob hoc noluit consentire trac

tatu diete confederacionis. 

Dixit eciam interrogatus, quod predicti Pe -

trus Company, Petrus Borsa et Raimundus Ru

bei nuncii premissi quasi eodem tempore dene-

gacionem feudi fuerunt missi pro dictis legacio 

nibus ad personas et loca superius declarata. 

Dieta posicio fuit lecta dicto testi et perse

verava in ea. 

D i e sabbati intitulata X V I Ka l . Marci i dicti 

anni M C C C quadragesimi tercii in castro novo 

civitatis Barel l inone. 

Johannes de Santo Johanne miles juratus et 

interrogatus in sua propria confessione de facto 

proprio et, ut testis de alieno, super predictis 

capitulis et ea tangentibus quoquomodo et 

eciam aliis interrogacionibus infrascriptis dicere 

veritatem. 

Et super primo et secundo capitulis depo¬ 

nens dixit, quod in estate proxime preterita fuit 

unus annus elapsus, videlicet tempore, quo dic-

tus Jacobus de Maiorice guidatus ad partes 

archiepiscopi Aquense, nuncii apostolici venit 

Barchinonam cum tribus galeis et uno lembo 

armato die quadam videl icet hora tarda dictus 

Jacobus de Maior ice existens in quondam te-

rramine, quod est ante quandam cameram ino-

nasterii fratrum Minorimi Barell inone, in quo 

tunc hospitabatur idem Jacobus de Maior ice , 

dixit huic deponenti secrete verba sequencia 

in effectu: «Johan tu tendras secret de co que 

jot d i r e » . Et tunc idem deponens dixit: « S e n -

yor jous tendre secret de go que p o r e » . Et 

incontinenti dictus Jacobus de Maior ice rece-

pit iuramentum et homagium ab hoc deponen

te, quod teneret secretum negoc ium, quod sibi 

volebat exponere. Quibus sagramento et homa-

gio factis idem Jacobus de Maior ice dixit huic 

[ f ° 4 5 5 r ] deponenti verba sequencia in effec

tu: «Jom lie pensat que com lo rey Darago el 

infant en Jacme son frare sien agi axi com so-

lem venir per solacar o per beure o per depor

tar e seran aci amunt en la cambra o en lo 

terrat que los uns prenam lo rey els altres lin-

fant en Jacme e quels recullam en els galeas els 

nosen menen a A l o r o . Que si yo podia tenir lo 

rey el infant o almenys lo rey mos affers ne 

venrien mi l s » . A d que respondens hic deponens 

dixit: «A ra Senyor placiaus per res del mon no 

facats que tot lo mon parlarla fort daco e gran 

blasme ne seria donat a vos e a tots quants hi 

fossem e encara per los vostres mateys » . Et 

pluria alia verba sibi dixit inducendo eum 

quod non taceret predicta, et quod dictus trac-

tatus non erat sibi utilis. Et post predicta dictus 

Jacobus de Maior ice pluries tractavit cum ipso 

deponente et nobilibus vicecomit ibus de Insula 

et de Evo l o et Petro Raimundi de Codaleto et 

Arna ldo de Lorda to presente ad ipsos tractatus 

hoc deponente et videbat et audiebat quod pro

x ime nominati inducebant dictum Jacobum de 

Maior ice , ne predicta faceret al legando raciones 

quibus predicta fieri non poterant nec debebant 

d icendo hec ad hoc, ut omtnino deviarent eum 

a perfeccione dicti tractatus. Interrogatus, qui 
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erant illi, qui debebant capere dominum regem 

et inmittere eum in galeas predictas et qui 

dictum infantem Jacobum, et dixit, quod in 

dicto parlamento seu tractatufuit dictum 

quod certe persone de quibus non recordatur 

ad plenum caperent et captum inmitterent in 

dictas galeas dictum dominum regem et dictum 

infantem Jacobum; fuit eciam dictum, quod hic 

deponens caperet dictam reginam consortem 

dicti Jacobi de Maior ide set ipse deponens 

noluit hoc concedere immo dixit, quod nulla 

tenus earn caperet. Et tunc fuit dictum, ut sibi 

videtur, quod dictus Jacobus de Maior ice se 

devia pendre cum dicta regina consorte sua, 

sed non bene recordatur hic deponens ne si 

ferma be. Recordatur tamen ad plenum, quod 

fuerat ordinatimi, quod aliqui ex ipsis debebant 

capere dictam reginam et captam inmittere in 

dictas galeas, Interrogatus si credit vel existi-

mat, quod aliqui alii preterquam superbis n o 

minati scirent predicta vel deberent interesse 

in dieta faccione et dixit: «Ques pensa que en 

Pere [f.° 4 5 5 v.J Cardona e en Guerau Adarro , 

en Ffrancesch Lupia, en Ginem Denveig, Ber¬ 

nat R o i g serviens armorum scirent predicta. 

Set tamen cum ipsis vel aliquo ex eis hic depo 

nens non fuis lecutus de premissis. Interrogatus 

quare cogitat os pensa, quod prox ime nominati 

scirent in predictis et dixit, quod ex eo, quia 

dictus Petrus Cardona fuit premissus ante ad-

ventum dicti Jacobi de Maior ice pro faciendo 

dictum pontem, et ex eo dictus Geraldus Ada 

rro, qui erat capitaneus galearum et ex eo 

eciam, quia dicti uxerii et servientes armorum 

concicius erant dicto lacobo de Maior ice et sic 

existimat ipse deponens, quod proxime nomi 

nati habebant aliqui 1 in premissis sentire. Dixit 

eciam, quod predicti vicecomites Petrus Rai-

mundi de Codaleto , Arnaldus de Lordato et 

hic deponens sepissime tunc teniporis loque-

bantur inter se de premissis complanyen se et 

habendo nimiam displicenciam de dicto trac-

tatù dicti Jacobi de Maior ice cogitantes inter se 

si possent invenire vias et modos, quibus dic

tum tractatuni possent deviare. Et eciam dictus 

Jacobus de Maiorice quadam die se habllit 

verba aspera cum dicto Petro Raimundi de Co

daleto, qui contradicebat sibi super dicto trac-

tatu. 

Super tereio et quarto capitulis interrogatus 

et dixit se nichil scire. 

Super quinto capitulo dixit se nichil aliud 

scire salvo, quod Aimaricus v icecomes Narbone 
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Maior ice vel al iquo al io; audivit tarnen a dicto 

Jacobo de Maior ice , quod intendebat, quod 

dictus rex Castelle faceret sibi valencam sed 

non expressit contra quern faceret sibi valen-

gam. H i e tamen deponens perpendit, quod 

contra dictum regem Aragone . Dixit eciam 

interrogatus, quod dictus (acobus de Maior ice 

post dictum suum recessum a civitate Barchi

none misit Petrum Borsa c ivem Maior ice ad 

regem Garporum nescit tamen ipse deponens 

causam vel effectum diete legacionis nec seit 

aliquid de relacione, que facta fuit per dictum 

Petrum dicto Jacobo de Maior ice nec fuit pre

sens, quando fuit ordinata legacio dicti Petri 

Borsa, quod recordetur. Interrogatus si audivit 

aliquid dici de hiis, que dictus Petrus Borsa 

fecerat cum rege Garporum et dixit, quod non. 

Super V I I . capitulo interrogatus dixit se 

nichil [ f .° 456 v. ] scire. 

Fuit sibi lecta deposic io et perseveravit in 

ea, quantum recordatur de premissis. 

Die lune quarta dec imo Kalendas Marci i 

anno predicto mil lesimo trecentesimo quadra

ges imo tercio in palacio regio civitatis Bar 

chinone 

Nobi l is Raimundus vicecomes de Caneto testis 

juratus et interrogatus super predictis capitulis 

et ea tangentibus dicere veritatem. 

Et primo deponens super primo et secundo 

capitulis dixit se nichil scire. Dixi t se tamen 

audivisse dici predieta a tribus mensibus citra 

a v icecomite de Insula et Gui l le lmo A lber t i . 

Super tercio capitulo dixit se nichil aliud 

scire salvo, quod diu est, quod audivit dici a 

quibusdam de quibus non recordatur, quod 

idem Jacobus de Maior ice pluries iverat in 

Franciam pro facienda alliganciam et emprtn 

dimentum cum rege Francie contra dictum 

dominum regem Aragonie , ut ipsum Jacobum 

de Maior ice idem rex Ffrancie defenderet ne 

prestaret homagium eidem domino regi A rago 

nie pro terris, quas pro ipso in feudum tenebat 

et nil aliud seit, nisi de auditu tum dicto tem

pore de quo mencio habetur in dicto capitulo 

non esset de domo dicti Jacobi de Maior ice 

nec eciam postea donee idem Jacobus venit 

ultimo ad civitatem Barchinone, in qua tunc 

cum de domo sua reeepit, nunquam tamen fuit 

de suo consil io. 

C A R L A W I L L E M S E N 

(Continuala) 

et Dalmacius de Castronovo et dominus de T a 

layrano fuerunt missi per dictum Jacobum de 

Maior ice tres anni sunt elapsi et ultra in nun

cios ad regem Garporum, set nescit qua de 

causa fuerunt illud missi. 

Super sexto capitulo interrogatus dixi t , 

quod post discessum dicti Jacobi de Maior ice 

a civitate Barchinone ad quam, ut premititur, 

guidatus venerat, ipse Jacobus existens in villa 

Perpiniani de'.iberavit mitere nuncios suos ad 

regem Castelle et comune Pisarum et dixit hec 

verba: « P e r larma mia nous poria dir nem 

mebra ab qui so acorda, que molts ni havia de 

consell empero creu, que en lo consell fo acor-

da t » . Interrogatus quare credit et dixit : « Q u e 

aqui fo dit, que bo seria, que horn hi trametes 

horn de paratge» . Interrogatus ubi fttit i l lud 

dictum et dixit «Semblant mes que en [f ° 456 
r.) conse lb . Interrogatus, qui erant in i l lo con¬ 

silio et dixit: cViares mes quey era vezcomte 

Devo l e creu quey era Arnau de Lordat e Nan-

dreu Guiter e en Pere Borro e micer Ramon 

de Rufiach et ipse deponens. Interrogatus per 

que creu e pensa que aquelis hi fossen e dix: 

que per tal con le hi era a aquelles paraules 

delegir en Company . Interrogatus de quibus 

fuit tractatum in dicto consi l io et dixit: « Q u e 

tractar hi fo quel trametessen al rey de Castella 

per haver ne aquel socors que poguessens. Et 

postea dixit: <Que affermativament noli mem

bra be sil trametien per socors o per q u e » . In

terrogatus si fuit ordinata legacio in scriptis vel 

capitulis et dixit: cSe non recordar i » adiciens, 

quod non vidit aliqua capitula legacionis pre-

dicte. Interrogatus, qui erant il l i , qui fuerunt 

electi in nuncios dictarum legac ionum et dixit: 

« Q u o d Petrus Company iurisperitus Perpiniani 

ivit ad regem Castelle et Raimundus Rubei 

miles ad comune Pisarum. Interrogatus, quod 

mandatum habuerunt a dicto Jacobo de Maio

rice et dixit: «Se nescire nec recordari . Interro

gatus, in quo l oco dicti nuncii reversi de dictis 

legacionibus fecerunt relacionem et dixit, quod 

in villa Perpiniani ubi hie deponens erat pre¬ 

sens. Interrogatus si fuit presens quando fuit 

facta relacio de predictis legacionibus dicto Ja

c o b o de Maior ice et dixit se non recordari sed 

magis meditatur, quod fuit facta ad partem 

dicto Jacobo de Maior ice soli. Interrogatus si 

audivit a d icto Jacobo vel aliis, quid fecerant 

dicti nuncii cum dictis rege Castelle et comune 

Pisarum et dixit , quod de legacione facta co-

muni Pisarum nihil audivit a dicto Jacobo de 
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I S L A D E C A B R E R A 
( S f G L O S X V A L X V I l ) ( ' ) 

X X I V 

El Patrón Derca alisa la presencia de una 

fragata enemiga en /622. 

I I I . m s Senyors. — Disapte un poch antfs de